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Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.  

V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach. 

CESTA 44/2024 
3. NOVEMBER 2024 

Týždenník farnosti  
sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš 

31. NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK  
 
 
 
 

LÁSKA K BOHU A LÁSKA K BLÍŽNEMU… 
Ústredným prvkom Evanjelia z dnešnej nedele (porov. Mk 12, 28b-34) je prikázanie lásky: 

láska k Bohu a láska k blížnemu. Jeden zo zákonníkov sa pýta Ježiša: „Ktoré prikázanie je prvé 
zo všetkých?“ (v. 28). Ten odpovedá citujúc vyznanie viery, ktorým každý Izraelita otvára 
a zakončuje svoj deň a ktoré začína slovami: „Počúvaj, Izrael: Pán, náš Boh, je jediný Pán!“ (Dt 6,4). 
Takto si Izrael uchováva svoju vieru v kľúčovej podstate celého svojho kréda: je len jediný Pán 
a ten Pán je «náš» v tom zmysle, že sa s nami zviazal nezrušiteľnou zmluvou, miloval nás, miluje 
nás a bude nás milovať navždy. Práve z toho zdroja, z tejto Božej lásky pramení pre nás dvojité 
prikázanie: „Milovať budeš Pána, svojho Boha, 
z celého svojho srdca, z celej svojej duše, z celej svojej 
mysle a z celej svojej sily! […] Milovať budeš svojho 
blížneho ako seba samého!“ (v. 30-31).  

Voľbou týchto dvoch výrokov, ktorými sa 
Boh obracia na svoj ľud, a ich spojením 
do jednoty nás Ježiš raz a navždy naučil, 
že láska k Bohu a k blížnemu sú neodlučiteľné, 
dokonca sa vzájomne podporujú. Hoci sú 
uvedené v poradí, predsa predstavujú dve strany jednej a tej istej mince: ak sú žité spoločne, sú 
skutočnou silou veriaceho! Milovať Boha znamená žiť z neho a pre neho, pre to, kým je a pre to, 
čo robí. Náš Boh je bezvýhradným darovaním sa, je bezhraničným odpustením, je vzťahom, ktorý 
pozdvihuje a umožňuje rásť. A tak milovať Boha znamená denne investovať svoje sily v úsilí byť 
jeho spolupracovníkmi v bezvýhradnej službe blížnemu, v úsilí bezhranične odpúšťať a pestovať 
vzťahy spoločenstva a bratstva. 

Evanjelista Marek nemá potrebu špecifikovať kto je blížny, lebo blížny je každá osoba, ktorú 
postretnem na mojej každodennej ceste. Nejde teda o vyberanie si blížneho vopred: to nie je 
kresťanské. Myslieť si, že mojím blížnym je ten, koho som si sám vopred vybral, to nie je postoj 
kresťanský, ale pohanský. Ide skôr o to vedieť ho očami rozpoznať a v srdci mu priať dobro. Ak sa 
cvičíme v hľadení Ježišovým pohľadom, vždy budeme načúvať tomu, kto to potrebuje a budeme 
mu vždy blízko. Zaiste, potreby blížneho si vyžadujú účinné odpovede, ale oveľa viac si pýtajú 
postoj zdieľania. Obrazne môžeme povedať, že hladný človek nepotrebuje iba tanier polievky, 

Prvé čítanie: Počúvaj, Izrael: Milovať budeš Pána celým svojim srdcom                                        (Dt 6, 2-6) 
Žalm: MILUJEM ŤA, PANE, TY MOJA SILA                                                                                (Ž 18,2-3a. 3b-4. 47+51ab) 
Druhé čítanie: Pretože ostáva naveky, má kňazstvo, ktoré neprechádza na iného               (Hebr 7, 23-28) 
Evanjelium: Iného, väčšieho prikázania ako sú tieto, niet                                                      (Mk 12,28b-34) 
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ale aj úsmev, potrebuje byť vypočutý a potrebuje aj modlitbu, možno aj vyslovenú spoločne 
s ním. 

Dnešné evanjelium nás všetkých pozýva nielen k tomu, aby sme vychádzali v ústrety 
naliehavým potrebám našich najchudobnejších bratov a sestier, ale najmä k tomu, aby sme boli 
vnímaví na ich potreby bratskej blízkosti, zmyslu života a nehy. Toto je výzvou pre naše kresťanské 
spoločenstvá: ide totiž o to, aby sme sa vystríhali rizika, že budeme spoločenstvami, ktoré robia 
veľa činností, ale vytvárajú málo vzťahov; spoločenstvami, ktoré sú akýmisi «servisnými 
stanicami», avšak nedostatočne robia človeku spoločnosť v plnom a kresťanskom zmysle tohto 
slova. 

Boh, ktorý je láska, nás stvoril pre lásku a preto, aby sme mohli milovať ostatných, zostávajúc 
v spojení s ním. Je iluzórne chcieť milovať blížneho bez lásky k Bohu; rovnako iluzórne je chcieť 
milovať Boha bez lásky k blížnemu. Tieto dve dimenzie lásky, k Bohu a k blížnemu, vo svojej 
jednote charakterizujú Kristovho učeníka. Panna Mária nech nám pomáha osvojiť si 
a každodenným životom dosvedčovať toto žiarivé učenie. 

                                                                                                      (pápež František) 

FARSKÉ OZNAMY 
DUŠIČKOVÁ OKTÁVA. Počas celej oktávy budeme mať denne sv. omše vo všetkých kostoloch, 
aby ste mohli získať denne úplne odpustky pre duše v očistci. Využite túto možnosť.  

DETSKÉ SPEVY V MEDZANOCH. Pozývame deti na nácvik spevov v piatok o 16:30 v prístavbe 
kostola. 
STRETNUTIE MINIŠTRANTOV. Na budúcu sobotu 9. novembra o 10:00 sa na fare uskutoční 
stretnutie miništrantov z celej farnosti. Srdečne pozývame.  
PEČENIE OBLÁTOK. Po dušičkovej oktáve budeme aj tento rok piecť oblátky. Prosíme ochotné 
ženy, ktoré chcú pri tom pomôcť, aby sa prihlásili u pani Márie Olejňákovej (0915 947 136). 
ZBIERKA NA POTREBY FARNOSTI. Na budúcu nedeľu budeme mať zbierku na potreby našich 
kostolov. Vopred ďakujeme za vaše milodary. 
KALENDÁRE NA ROK 2025. Ponúkame vám stolový a nástenný kalendár Božieho milosrdenstva – 
cena 4€/ks. 
PRÍPRAVA SNÚBENCOV NA PRIJATIE SVIATOSTI MANŽELSTVA. Rímskokatolícky farský úrad sv. Jakuba 
v dňoch 8. až 10. novembra 2024 organizuje Kurz prípravy snúbencov 
na prijatie sviatosti manželstva podľa metodiky  KBS. Je určený pre snúbencov, 
ktorí si chcú vyslúžiť sviatosť manželstva v našej farnosti, ale aj v ostatných 
farnostiach dekanátu Prešov – Západ. Začiatok stretnutia bude v piatok 
8. novembra o 16:30. Poplatok za kurz je 85€ za snúbenecký pár 
a uhradiť ho môžete priamo na mieste. Občerstvenie a stravovanie je 
zabezpečené. Prihlásiť sa môžete prostredníctvom formulára, ktorý je na 
web stránkach našej farnosti.  

ODPUSTKY V DUŠIČKOVEJ OKTÁVE 
Veriaci, ktorý nábožne navštívi cintorín a aspoň mysľou sa pomodlí za zosnulých, môže získať 

odpustky, ktoré sa môžu privlastniť iba dušiam v očistci a to raz denne od 1.11. do 8.11.. Treba 
splniť aj ďalšie podmienky: sv. spoveď, sv. prijímanie a modlitba na úmysel Sv. Otca. 

„Prosíme Ťa, Pane, zachovaj vo svojom ľude ducha, ktorým si naplnil svätého biskupa Karola, aby sa tvoja Cirkev stále 

obnovovala, stával sa čoraz podobnejšou Kristovi, a tak sprítomňovala svetu tvár tvojho Syna.  

Lebo on je Boh a s tebou žije a kraľuje v jednote Ducha Svätého po všetky veky vekov.“   
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RODINNÝ KÚTIK
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PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 31. TÝŽDNI OBDOBIA CEZ ROK  
OD 3. 11.  DO 10. 11. 2024 

NEDEĽA 
3. 11. 

31. NEDEĽA  
V OBDOBÍ  
CEZ ROK 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Za † čl.  Ružencového bratstva 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Marek (25r.) 
08:00 GREGOROVCE  ZBP Daniela (55r.) 

09:15 KANAŠ 
† Za † z rod. Jačišinova, Vargova, 

Gregova, Valachova 
10:30 MEDZANY † Ján a Mária 

PONDELOK 
4. 11. 

Sv. Karol Boromejský, 
biskup, spomienka 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ † Ladislav, Mária, Magdaléna 

17:30 GREGOROVCE 
† Za † z rod. Vaskova, Koščova  

a Terpitkova* 
17:30 KANAŠ † Za † z bohuznámych rodín* 
17:30 MEDZANY † Viktor, Anna* 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Milan, Monika 

UTOROK 
5. 11. 

Féria 

17:30 GREGOROVCE † Imrich 
17:30 KANAŠ † Andrej, Mária* 
17:30 MEDZANY  ZBP Júlia, Nataša* 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Jozef, Vilma, Pavel, Vladimír, Jozef 

STREDA 
6. 11.  

Féria 

17:30 GREGOROVCE  ZBP Stanislav* 
17:30 KANAŠ † Za † členovia RB 
17:30 MEDZANY † Andrej, Mária* 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Július 

ŠTVRTOK 
7. 11. 

Féria 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ † Andrej, Magdaléna, Anna 

17:30 GREGOROVCE 
 ZBP Marek, Štefánia,  

Sofia, Anna* 
17:30 KANAŠ  ZBP Mária, Emília, Janka, Dominik* 

17:30 MEDZANY 
† Anna, František, Anna, 

 Ján, Ľudovít* 
17:15 VEĽKÝ ŠARIŠ Eucharistická adorácia 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Stanislav, Štefan, Jaroslav 

PIATOK 
8. 11. 

Féria 

17:30 GREGOROVCE † Anna, Juraj, Anna, Andrej, Pavlína* 
17:30 KANAŠ  ZBP rod. Bialkova* 
17:30 MEDZANY † Za † z rod. Brantovej 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Ján, Anna 

SOBOTA 
9. 11.  

Výročie Posvätenia 
Lateránskej baziliky 

v Ríme, sviatok 
07:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za celú farnosť 

NEDEĽNÁ SV. OMŠA 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ Na  úmysel* 

NEDEĽA 
10. 11. 

32. NEDEĽA  
V OBDOBÍ  
CEZ ROK 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Alžbeta, Jozef 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Marek, Imrich, Eva 
08:00 MEDZANY  ZBP Radovan s rod. (50 r.) 
09:15 KANAŠ † Anton, Ladislav,  Ingrid 

10:30 GREGOROVCE 
† Bartolomej, Elena, Miroslav,  

Ján, Anna 

ÚMYSLY SV. OMŠÍ OZNAČENÉ * SÚ Z ÚMYSLOV PRIJATÝCH POČAS ODPUSTOVEJ SLÁVNOSTI V JÚLY 2024. 


